**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacrae Theologiae Professoris, Et sanctae Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtutibus,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Iustitia Et Iure, Continens Tractatus De Prudentia, Fortitudine, &  
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia  
commutativa, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,  
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de  
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

11. In restitutione fructuum quæ expensæ deducendæ sunt à possessore  
bonæ vel malæ fidei.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

Quod fructus qui percipi poterant diuiesimode procedit for-  
rum externis ab interiori.

**N**on est dubium malæ fidei possessorem obligatum esse  
omnes fructus quos ex re aliena percipit vero Domino  
restituere, quia ipse non sunt, sed Domini cui sua res fructificat.  
Vt habetur. *leg. si fundum. Cod. de rei v. n. d. l. 1. & ex communi  
doct. Syluest. verbo restitui. 3. q. 7. c. 9. & verbo fundum. q. 16.  
Gab. in d. d. 1. q. 2. ar. 3. dub. 16. con. l. 2. Palud. ibi ar. 5. 2010.  
q. 1. ar. 4. Medina. Cod. de restit. q. 6. Couarru. reg. peccatum. 2.  
p. 56. Nauarr. cap. 17. n. 25. Sanch. lib. 2. cap. 23. n. 97. & 126.  
vbi plures refert. Quod filios inique absumpserit debent quanti  
fuerint restituere Domino reddere, quia per iniustitiam fructibus  
ei competens ibi priuatus fuit. *argum. leg. si quis à non Domino.  
§. i. v. d. in fin. de rerum diuis.**

**T**emperat autem supetiorem doctrinam Couarru. *reg. pec-  
catorum. 2. p. 5. n. 10. Vazq. de rest. cap. 5. §. 1. dub. 12. n. 78. & 79.  
Sayro. in clauis regia. lib. 10. n. 2. cap. 3. n. 24. Nauarr. lib. 4. de res-  
titui. cap. 1. dubitat. 5. numer. 36. & 37. & probabile reputat  
Lessius. lib. 2. cap. 12. dubitat. 17. numer. 119. ne procedat cum  
fructus illi consumpti sunt neque consumens dicitur causa, & ex  
alia parte non erat Dominus (si res illa sub lata non esset) fructus  
illos percipientis, quia his positus non obligatur possessor ratio-  
ne rei acceptæ quia non extet, neque ratione iniustæ acceptionis  
damnificatiuæ, cum non lum ex ea absumptione damnus Domi-  
no proueniat, quod alias non obuenerit, si res furto ablata non  
esset. Sed rectius hanc restrictionem reprobat Molina. 1. 3. de  
iust. di. p. 2. 72. numer. 4. Lessius. dicta dubitat. 17. numer.  
120. Rebell. de obligation. lib. 2. de restitui. quæst. 5. n. 4. Sanch.  
lib. 2. in decalog. cap. 2. n. 110. Paul. Laym. lib. 3. sum. tract. 2.  
cap. 4. numer. 4. Quia eo ipso quo possessor malæ fidei fructus  
perceptos Domino fundi non reddit iniustus est, ac proinde si  
petant alias non petunt apud Dominum si ipsi soluti essent, tene-  
tur damnus Domino factum compensare, cum verè damnus  
accipiat fructibus sibi debitis non esset. Neque refert illos  
non fore percepturum, si res sub lata non esset. Satis enim est quod  
illos percipere debebat eo ipso quo ex eius fundo prouenerunt.  
Quapropter vt ab his fructibus restituendis excusari malæ fidei  
possessor possit, debet restitutionis moram purgare, & illos culpabiliter  
non absumere, vt bene Lessius, Moi. & Sanch. ad-  
uertunt.*

**S**imilis præcedenti restrictio est, si fructus percepti fue-  
runt ex melioramentis à malæ fidei possessore factis. Nam cum  
Dominus fundi ea melioramenta facturus non erit, non videtur  
in fructus inde prouenientes ius aliquod acquisisse, quod docuit  
loquens spectato conscientia foris, Sayr. in clauis regia. lib. 10.  
tractat. 2. cap. 5. n. 2. Salon. 2. q. 62. ar. 6. contron. 3. & loquentes  
de foro externo Ioann. Garcia de expens. cap. 23. n. 50. Gutierrez  
lib. 3. pract. qq. quæst. 48. num. 17. & alii relati à Sanch. lib. 2.  
cap. 23. n. 104.

**S**ed iure optimo hanc etiam restrictionem reprobat Perr.  
Nauarr. lib. 4. de restit. cap. 1. dub. 5. numer. 38. Sanch. lib. 2. in de-  
calog. cap. 23. numer. 131. & plures ab ipso relati. n. 105. eo inueni-  
tu quo meliorationis dominum non sit penes furem, sed penes  
Dominum rei meliorata, nam eo ipso fructus ex melioratione  
percepti ad ipsam Dominum pertinebant, sicuti pertinent fructus  
ipsius rei. Quæ verò meliorationes Domino fundi competant  
quæ possessori iniquo, explicant optimè Mol. dicta disp. 72. 5. num.  
22. Sanch. lib. 2. cap. 23. n. 105. & 123. Laym. lib. 3. sum. sect. 5.  
tract. 2. cap. 4. n. 4. asserentes eas meliorationes quæ solo in herent,  
quæ quæ à fundo separari non possunt Domino pertinere, quæ ve-  
rò ab extrinseco proueniunt & absque vilo incommodo à fundo  
separari possunt, veluti ignis, fenestru, lapides pretiosi possessori  
competere.

**T**ertio temperant Nauarr. cap. 17. n. 25. & Ludouic. Lopez.  
1. p. inf. conscient. cap. 61. ad finem, ne procedat in elocatione  
torquis alieni auri, aliis à Domino non elocandi, quia hic fru-  
ctus videtur esse industrialis, sicuti si pecunia aliena apud te depo-  
sita negotiasset. Sed rectius hanc restrictionem reprobant Rod-  
rig. 2. p. sum. car. 42. con. l. 6. Mol. disp. 71. 9. n. 5. Rebell. lib. 2.  
quæst. 5. Lessius lib. 2. cap. 12. dub. 17. numer. 114. Sanch. lib. 2. in  
decal. cap. 13. numer. 132. Paul. Laym. lib. 3. sum. sect. 5. tractat. 2.  
cap. 1. numer. 6. Etenim pensiones illæ dantur pro torquis auri  
vbi ab ipso torque inseparabili, sicuti dantur pro locata domo cuius  
locationis fructus Domino competit. Vt habetur. *leg. domum  
5. Cod. de rei vindic. ibi domum quam ex matris successione  
ad te pertinere, & ab adueritaria parte iniuria occupatam esse  
ostendis, præles prouincie cum pensionibus quas percipit, aut  
percipere poterat, & omni causa damni dati restitui tibeit. Se-  
ntis est in pecunie negotiatione cuius lucrum non est fructus pec-  
unie, sed industrialis, cum non ob pecuniam, neque ob il-  
lius usum conceditur. Nec refert quod Dominus elocaturus tor-  
quem non esset, quia sæpè res apud iniquum possessorem abun-  
danteus fructificat quam apud Dominum. Hinc infert Sanch.  
dicto cap. 23. numer. 133. Si penam alienam ad ostentationem,  
& pompam, aliumve secundarium usum eloces, vt facere  
potes premium elocationis non tibi, sed Domino competit, quia*

non ob tuam industriam, sed ob pecunie usum, atque adeo ob il-  
lius fructum conceditur.

**S**ecundo certum est re obligatum esse restituere fructus quos  
Dominus verosimiliter percepisset si res usurpata non esset, et  
meti ipse non perciperet, nec rem apud te decimas, sed in  
alium transferas, quia iure naturali obligaris internem restituere  
Dominum quod sibi nequit, nisi lucrum ei cõcessum ob iniquam  
usurpationem compenses. Vt ex communi sententia tractat Cou-  
arru. in reg. peccatorum. 2. p. 56. numer. 4. Mol. disp. 72. numer.  
1. Rebell. lib. 2. quæst. 2. n. 1. P. Nauarr. lib. 4. de restitui. cap. 1. dub.  
5. n. 34. & 35. Sayro in clauis regia. lib. 10. tractat. 2. cap. 2. numer.  
2. & 21. Lessius lib. 2. cap. 12. dub. 17. numer. 116. Sanch. lib. 2. in  
decal. cap. 23. numer. 129. Paul. Laym. lib. 3. sect. 5. tract. 2. cap. 3. in  
fine & colligitur. *leg. fructus. ff. de rei vindic. & leg. domum.  
Cod. eodem tit. & habetur reg. 79. ff. de Regul. iur. ibi Generatim  
ter cum de fraude disputatur non quid habeat actor, sed quid per  
aduerfarium habere non possit considerandum est.*

**Q**uoad fructus verò qui ex re aliena percipi poterant fructus  
modè forum externum ab interiori procedit. Nam forum exte-  
rum damnat possessorem iniquum ad horum restituendum vero  
Domino faciendum saltem cum titulum possidendi non ha-  
bit, vel habuit titulum reprobatum, vt multis allegatis docuit  
Sanch. lib. 2. in decal. cap. 23. n. 98. & 99. Et licet Doctores co-  
muni sunt in explicando cuius hæc sit potentia consideranda an  
possessoris, an Domini, verius est arbitrio iudicis id restituen-  
dum esse, cum textus hanc penam statuens quodque posses-  
soris potentiam considerant, vt constat ex *leg. domum. 5. Cod.  
de rei vindic. & leg. si fundum. 17. ff. de dem. iur. quandoque  
frequentius Domini potentiam attenditur, vt regula generaliter  
tor. 79. ff. de Regul. iur. & leg. si nauis. 5. in ff. de rei vindic.  
leg. apud Indiarum. 20. ff. fructus ff. de legat. 1. & leg. reg. 40.  
tit. 28. par. 3. ideoque iudex prudens eos fructus restituendos  
damnabit qui ex re possessa communi diligencia culta percipi  
poterant. At forum conscientia neque quam habet obligationem  
imponit, quia forum conscientia solum spectat interesse laci  
cessantis, & damni emergentis quod retentione rei alienæ Domi-  
no prouenit, quia in his damnificatus est, non autem spectat lu-  
crum quod ad ipsum prouenire potuit: forum verò externum  
spectat delictum inique retentionis puniendum, ideo obligatorum  
iure naturali inducitur penam superaddere potest. Vt rectè docuit  
Ioann. Med. Cod. de restitui. quæst. 6. p. 1. medium. Sayro in clauis  
regia. lib. 10. tractat. 2. cap. 23. numer. 23. Rebell. lib. 2. de  
obligation. iustit. quæst. 5. numer. 1. Sanch. lib. 2. cap. 23.  
numer. 118.*